Ieiuna vigila caleas dape valde labora  
Inspira calidū modicū b̄ibe cōprime flatū.  
Hec bene tu serua si vis depellere reuma  
Si fluat ad pectus dicatur reuma catarr⁹.  
Elo fauces brancus ad nares elo corisa

Hic tangūt septē qbz curat reuma. Primū ē abstinentia  
siue ieiuniū. qz p̄ hū materia reumat; diminuit. qz abstinen-  
cia exsiccat t materia mel⁹ maturaſ t p̄sumit. qz naſa non  
bñs materiā cibalē in quā agat agit in materiā reumat; t

Sumit eā et caput min⁹ repleſ. Et ḡ dicit Aui. v. in tract. j.  
c. viii. Et oportet qđem ne patiēs catarrū et corisaz repleat  
vētrē cibis q̄re repleat caput ei⁹. Scdm evigilia. quia ila  
etiā ē exsiccativa cerebri et phibitiva ascēsus m̄ltorū vapo-  
rū ad caput. Tertiū ē cibī calidi q̄ etiā iuuāt i reumate cū  
ē ex materia frigida. qz p̄ illos etiā tūc digerif materia frigi-  
da. Quartū ē m̄ltū laborare. qz p̄ h̄ etiā p̄sumif materia reu-  
mati⁹. qz labor mult⁹ exsiccat supfluitates corporis. Et loco  
ist⁹ dictōis valde. qdam text⁹ h̄nt veste. et tūc sensus ē q̄ in  
cura reumat⁹ etiā valet calere vestib⁹. et h̄ etiaz vēz ē. matiē  
tūn qñ materia reumat⁹ ē frigida. Quintū ē inspiratio aer⁹  
calidi. et h̄ matiē in catarro ex materia frigida. qz p̄ aerē in  
spiratū calidum tūc calefit materia et maturat. Sextum ē  
modicū bibere et pati sitim. qz p̄ h̄ etiā materia reumatis  
p̄sumif cū sitis siue modica bibitio exsiccat. Ecce etiā p̄ mo-  
dicā bibitōem nō repleſ sicut p̄ multū potū. Septimū est  
comp̄mtere flatum. i. retinere anhelitū. Istud em̄ valde bo-  
nū est in catarro matiē a cā frigida. qz p̄ istam retentiōem  
anhelit⁹ calefaciūt pectoralia. et sic mel⁹ digerif materia frigi-  
da fleumatica faciēs catarrū. et plurima istorū et alia tan-  
git Aui. loco p̄al. dicēs q̄ oportet ut assiduet calefaciōem  
capit⁹ et elongatōem ei⁹ a frigore. et minuat īpm a septētrio  
ne. et p̄prie post aust̄. Auster em̄ replet et rarificat et septen-  
trio īstringit et exp̄mit et minorat potū aque p̄gelate. neqz  
dormiat in die et siciat et famē patiāt et tr̄ig let̄tūtum potest  
q̄m sunt initītū cure. Rasis ho. ix. almā. vult q̄ patiēs reu-  
ma d̄z cauere ne iaceat supinus. Et rō est. ne p̄ illū decu-  
bitum materia fluat ad p̄tem posteriorem. et cū p̄s poste-  
rior nō habet manifestos meatus q̄s materia fluat timet  
ne fluat ad neruos et facias spasmuz vel paralissim. Et silr  
d̄z abstinenre oīno a vīno. qz vinū est vaporosū. Et cū mul-  
tum calidū sit dissoluat materia et auget reuma. Et silr nō  
d̄z stare ad solem aut ad ignē. qz sol aut ignis dissoluendo  
materia augent reuma. Deinde text⁹ in duob⁹ vltis p̄sibus

ponit differentiā int̄ ista tria noīa. s. catarr⁹. branc⁹. et coriza. Et stat differentia in h̄ q̄ est fluere materiā ad aliā p̄tē. Unū reuma ē nomē cōe ad oēz fluxū matie deyno membro ad alid. Et ḡ d̄ reuma q̄slī ruēs matia. In cōi tñ v̄su capit̄ solū p̄ noīe cōi ad oēz fluxū matie a capite Et p̄tinet sub se istas tres sp̄es. s. catarrū brācū et corisā. vñ si illa matia fluat ad pect⁹ vel mēbra vicina d̄ catarrus. Si v̄o ad fauces brancus. Sz si fluat ad nares d̄ coriza.

Auripigmentū sulphur miscere memento  
His decet appoui calcem cōmisce saponi  
Quattuor hec misce cōmixtis quattuor istis  
Fistula curatur quater ex his si repleatur

In h̄ textu ponit autor medicinā curatiū fistule dīcēs  
q̄ éplast̄ factū ex auripigm̄to sulphure calce et sapone sit  
mixt̄ curat fistulā Eui⁹ cā est. q; i ist̄ ē fr̄ exsiccatiua et mū  
dificatiua q̄ intētōes necessario req̄rūt in curatōne fistule  
De auripigmetō dīc Plateari⁹ q̄ est calidū et siccū in q̄rto  
ḡdu dissoluit attrabit & sumit et mūdificat. Et sulphur et  
sapo fm̄ cum etiā calida sunt et sicca. sulphur tñ v̄hemēti⁹  
q; ē calidū et siccum in q̄rto. sapo v̄o nō. De calce dīc Aui  
cēna q̄ calx abluta ē exsiccatiua sine mordicatōe et &olidat  
Notandū circa istō q̄ fistula ē vuln⁹ assidue et piodice flui-  
ens. i. fm̄ diuersa tpa vel fm̄ diuersas lunatōes. Auripig-  
mētū v̄o ē illō q̄vunt sculptrores. q̄ faciūt adhacerere es siue  
metallū lapidib;. Sapō v̄o. i. smigma est illa pinguedo al-  
ba siue nigra q̄ mulieres lauant et mūdant vestes. Alia v̄o  
cabula nota sunt.

Ossibus ex denis bis centenisq; nouenis  
Constat hō denisbis dentib⁹ et duodenis  
Ex tricentenis decies sex quinq; q̄ venis

In h̄ textu autor ponit numerū ossiū dentiū et venarum  
humani corporis. Et dicit p̄mo q̄ homo p̄stat ex ducentis et  
nouemdecim ossib⁹. Scđm tamen solēnes medicinae doc-  
tores ut ypo. Gal. Raf. Auer. et Aucenna. ossa hois sunt  
ducenta et quadraginta octo. licet in particulari enumera-  
tione ossium discōueniant. et istud vult ille cōmunis p̄sus.  
Ossa ducentena sunt atq; quater duodena Secūdo dicit  
q̄ homo debet habere trigintaduo dentes Et istud itel-  
ligendū est cōmuniter et plurimū in hoib⁹ pfect⁹. Aliqñ  
em cōtingit alijs hoies nō b̄cē dentes q̄ttuor extremos q̄  
sunt post molares Et in talib⁹ dentes sunt vigintiocto et m̄  
Et aliq̄ carenthis dentib⁹ vltimis in puericia et m̄. alijs in  
puericia et iuuentute ita q̄ non eis nascuntur donec sint se-  
nes. alijs tota vita. Circa istud sciendum est q̄ fm Aui. in. j.  
doc. v. sum. c. de anathomia dentium. Inter omnes den-  
tes duovocantur duales. Et sunt duo dentes anteriores. et  
duo quadrupli iuncti dualib⁹ a dextris et sinistris et tam  
duales q̄ quadrupli sunt duo i superiori mandibula et duo i  
inferiori. Et sūt omnes ordinati ad incidendū. et idem a qui-  
busdam incisores vocantur et specialiter duales. Et p̄ istos  
dentes sunt duo dentes qui vocantur caniui superius et  
duo inferius immediate coniuncti quadruplicis. et officium  
eorū est frangere dura. Et post illos sunt quattuor dentes  
molares a dextris et a sinistris quattuor tam i superiori q̄  
i inferiori mandibula. Et post istos in aliquib⁹ est dens  
vnum sensus tam a dextris q̄ a sinistris. et tam i inferiori  
q̄ i superiori mandibula. in aliquib⁹ vero non. et sūt isti den-  
tes molares et dentes sensus omnes ordinati ad molenduz  
Et summa toti numeri dentiū est trigintaduo. vel .xxviiij.  
In non habentib⁹ dentes sensus. sc̄z quattuor duales. q̄ttu-  
or quadrupli. et quattuor canini. et sexdecim molares. et  
quattuor dentes sensus. Tertio dicit q̄ homo habet tricen-  
tas et septuaginta quinq̄ venas ut possit patere enumerā-  
ti eas.

Quattuor hūores in hūano corpore cōstāt.  
Sanguis cum colera fleuma melancolia  
Terra melāaque fleg. et aer sāguis cole. ignis.

In h̄ textu enumerat p̄io aut̄o hūores q̄ sūt necessarij ad p̄stitutōz hūani corporis. et dīc q̄ p̄tuor sūt hūores i hūano corpe. s. sāguis. fleuma. colera. et melācolia. Scđo ostē dit nāfaz et oplexionē cuiusq̄ hūor̄ p̄ h̄ q̄ op̄atvñūquēq̄ vni elem̄toꝝ. Ervult q̄ melācolia ē frigidā et sicca. et sic cō paraf terre q̄ silis nake est. Fleuma ē frigidū et hūidū. et sic op̄at aque. Sāguis est calid̄ et hūid̄. et sic op̄at acri. Et colera ē calida et sicca. et sic op̄at igni. Et iste sensus etiā p̄z in his v̄sibꝫ. Humid̄ est sāguis. calet. est vis aet̄ illi. Alget humet fleuma. illivis fit aquosa. Sicca calet colera. sic igni fit similata. Melancolia friget sicca q̄i tra. Et p̄ maiori intellectu sciendū ē q̄ fm Aui. in. j. doc. iiiij. c. l. quattuor sūt humores in corpe hois. s. sāguis. fleuma. colera. et melācolia. ut dictū est. Inter q̄s sāguis est melior. p̄mo. q̄ ē materia spirituū. in q̄bꝫ vita p̄sistit. et ois opatio vegetativa vitalis et aīalis. secūdo q̄r̄ oformis est cū p̄ncipis vite. Est em̄ calid̄ et humid̄ tempate. tertio quia plus nutrit et restaurat de p̄ditū ceteris humoribꝫ. Ecce ad vñū sit dice/re. est thesaur⁹ nature. ex cui⁹ perditōe seq̄tur mors statim. Deinde seq̄t fleuma in bonitate. p̄mo q̄ aptum est vi tpe necessitat̄ fiat sāguis. et idō nō h̄z p̄cipiū receptaculum. s̄z incedit cū sanguine. Scđo q̄r̄ vicin⁹ est radicali humido. qd̄ est velut basis vite. Deinde seq̄t colera q̄r̄ p̄cipiat cum natrāli calore q̄d̄iu mensurā seruat. Deinde est melācolia velut fer et sordices elōgata a p̄ncipis vite. inimica leticie et liberalitati et cōnata senio et morti. Scđo scienduz p̄ diuisiōe et diffinitōe hūor̄ q̄ sāguis due sunt sp̄s. sc̄z naturalis et innaturalis. Naturalis est cuius color̄ est rubē. sc̄z venalis rubē obscur⁹. et arterialis rubē clar⁹ malo carē odore. et ē valde dulc̄. et h̄ respectū ad alios humo

res. Innaſalis ē duplex. Hā qdā ē innaſalis. qlitate ſc̄z q̄ ē mutat⁹ a pplexioē bōa i ſine alteri⁹ hūoris pmixtioē Ali⁹ ē inaſalis ppx hūore malū ei admixtū peccātē qlitate ſuba vel qntitate vel i pportioē alteri⁹ ad alteri⁹. Et iſte eſt duplex. Hā qdā ē nō naſalis ex pmixtioē mali hūor⁹ q̄ ab extra ſibi ſupueit. Ali⁹ ē nō naſal ex pmixtioē mali hūor⁹ generati in ipſomet ſanguie. qn̄ pſ ſanguis putrefacta eſt. ſic ⁊ ei⁹ ſubtile puerſū ē in colera. ⁊ groſſū in melācolia. vel illa colera vel illa melācolia vel veraqz māſit i illo ſanguie. Et iſte ſanguis nō naſalis ex admixtioē mali hūoris ml̄tiplicit̄ diuersifica tur a naſali. Primo in ſuba. qz groſſior ⁊ turbidior ē cū ſibi miſceſt melācolia. v̄l ſubtilior cū ſibi miſceſt colera citri na vel aquoſitas. Secundo i colore. quia eſt declinās ad albedinem ex parte fleumatis vel ad nigredinem ex parte melancolie. Tertio i odore. quia fetidior eſt ex admixtioē putridoz humoz. vel oīno odore caret ex admixtione crudoz. Quarto i ſapore. qz h̄git ad amaritudinem ex ad mixtioē colere l̄ ad acetositatē ex pte melācolie vel ad iſipidatē ex pte fleumatis. Fleumat̄ ho naſalis etiā due ſunt ſpēs. i naſale ⁊ innaſale. Naſale ē qdā ē aptū vt i alīq tpe fi at ſanguis. qm̄ ē ſanguis nō bñ coc⁹. Et ē qdā mod⁹ dulcis fleumat̄ qdā nō valde exiſtit frigidū. imo corporis pparatiōē ē frigiditas pauce. ſanguis ho ppatōe ⁊ colere rubet ē frigidū. ⁊ ē naſaliter albū. Et dī iſtō fleuma dulce extēſo h̄ no- minē dulce ad oēs ſapores delectat̄es gustū. qz alio modo iſtō fleuma naſale nō ē dulce. cū ſit iſipidū aqſum ⁊ ſapo ri aq̄ ml̄tu pfinquū. Et nō fecit naſa iſti fleumati pprīu re ceptaculū ſic colere ⁊ melācolie fecit. ſz feci p̄m trāſire cuz ſanguie vt tpe nc̄citatis vertat in ſanguiez. qz h̄ similitudinez pfinquā ſanguini. Et iſti fleumati due ſunt nc̄citates. et r̄na utilitas. Prima utilitas ē vt ſit iuxta mēbra ad h̄ vt operet i eo coꝝ p̄tutes ⁊ coquat̄ ⁊ digerat̄ nutriat̄ ex eo cū mēbra amiserit nucrimētu qdā ſueuit venire ad iſpa. qdā ē ſanguis bon⁹ ppx retentiōem materie ſanguis. q̄ qdem retentiō aſto-

macho et epate sit propter alias causas accidentales. Secunda  
necessitas est ut misceatur cum sanguine et reddat ipsum aptum  
ad nutriendum membra fluctuaticarum et plosionum sicut cerebrum  
et nucha. in quo sanguine ea nutrituro notabile fleumas per  
tem esse oportet. Utilitas vero eius est ut humectet iuncturas et  
membra quod multum mouentur ne desiccentur propter calorē quod puerit ex  
motu et perfricatione. Fleuma vero innatale per diuidi primo ex per  
te sube. Et sic quedam est muscillaginosum. Et est fleuma secundum  
sensem diversorum in subtilitate et grossicie in suis partibus.  
Et de muscillaginosum propter similitudinem quam habet cum muscle  
laginibus extractus a seminibus. Aliud est fleuma grossum quod  
apparet equale in subiecto. id est in subtilitate et grossicie secundum in di  
ciū sensus. sed secundum qualitatē diversum est in suis partibus. et de fleu  
ma crudum. et istud multiplicatur in stomacho et in intestinis. Et propter ipsum  
expulsionem a stomacho p̄cepit ypo  
cras fieri vomitum in mense bis. Et ad eius expulsionem  
ab intestinis statuit natura coleram defluere a cista fellis  
ad intestinum ieiunium. et sequenter ad alia inferiora. quare  
nus absterget illud fleuma ab orificiis intestinorum. et fa  
ceret ipsum descendere cum fecibus. Multiplicatur etiam interdum  
in venis specialiter in senibus propter diminutionem digestionis  
et illic moram trahens paulatim augetur et ingrossatur. et cum  
ab eo tandem grauet natura. et non possit ipsum per venas ex  
pulsionis ordinarias expellere facies de possibilius quod  
melius est elongat ipsum a corde et alijs membris intrinsecis. et  
mittit ad extrema et specialiter ad tibias. quod sua grauedie na  
turaliter tendit ad inferiora. Et ista est causa quare tibia  
senum inflant inflatione relinquente foueā post imp̄ressi  
onem digiti. specialiter circa noctem. et in pinguis et solus  
nutriri humidis. Aliud est fleuma valde subtile. et est fleu  
ma aquosum simile aquae aliqualiter inspissatae. et sepe inne  
nitur in salivis et sputis male digerentium et nimis bibentium.  
et a cerebro ad narres distillare solet in principio corizantem.  
et cum per decoctiones ingrossatur convertitur in fleuma grossum aut

muscillaginosum. Aliud est fleuma valde grossum album  
vocatum gipseum. et est fleuma cuius subtile fuit resolutum  
pter numerā moram eius in iuncturis et grossum remansit  
quasi lapidificatum. Et istud fleuma facit podagram nodo-  
sam fere insanabilem. Aliud est fleuma vitreum et est fleu-  
ma spissum grossum simile vitro liquefacto. in colore. vi-  
scositate et pondere. Scēudo dividitur fleuma in natura-  
le ex parte saporis. Nam quoddam est fleuma dulce quod fit ex  
admixtione sanguis cum fleumate. Et sub isto etiā prinetur  
fleuma vinctuosum quod fit ex admixtione vinctuositas sanguis  
cum fleumate. Aliud est fleuma insipidum factum ex cruditate  
sicut quoddam fleuma vitreum. Aliud est fleuma salsum factum ex  
admixtione colere. Et istud est magis mordax siccius et lenius  
ceteris speciebus fleumatis. propter coleram quam suscipit in se. quod  
sicca exigit lenis et acuta. Et hoc fleuma sepe reperit in fleu-  
maticorum stomachis potentiū sepe vina fortia et ventientium  
salsis et acutis. et adhucens stomacho causat interdum siccum  
clamorosum. et diu currēs per intestina quoniam excoriat ea et in-  
ducit disenteriam. et in ano frequenter inducit fortē tenesmo-  
nem. Aliud est fleuma acetosum quod fit quoniam propter melancoliā  
acetosam sibi admixtam. Et quoniam fit propter ebullitionem quod acci-  
dit fleumaticis. sicut accidit succis dulcibus fructuum per pri-  
mo ebulliunt et postea aceescunt. Et istud fleuma sepius apparet in  
stomacho male digerentium quod in alijs pribus. Nam ad os sto-  
machi naturaliter perfluit melancolia ad desiderium suscitā-  
dum. quod deorsum cadens quoniam fleumati mixta reddit ipsum  
acetosum. Et hoc cognoscit per ructus acidos et interdum fleu-  
ma tale generatur in stomacho per viam ebullitionis a debili  
calore et chilo. Aliud est fleuma ponticum. quod quoniam causa-  
tur propter admixtionem melancolie pontice. Et istud raro reperit  
pter raritatem melancolie pontice. quoniam vero causat propterea/  
bementem infigidatorem eius qua humiditas eius con-  
gelatur et aliqualiter ad terrestreitatem alteratur. et non sup-  
venit ei calor debilis qui faciendo ipsum ebullire cōuerteret